
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 29/04/2020 
Proposta n. 64 / 2020 

  

 
Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2019 

 
L’anno 2020 addì 29 del mese di Aprile alle ore 20.30 in videoconferenza è stata 

convocata la Giunta Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

All’appello risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  

 

 Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 



 

Oggetto:  APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2019 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono 

adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento 

da remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di 

pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19;”; 

 

PRESO ATTO della Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al 

punto 4 recita: “4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto 

previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le 

amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione 

con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato 

distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle 

persone fisiche e comunque forme di assembramento.”; 

 

RITENUTO opportuno applicare tali norme alla presente adunanza di Giunta Comunale, 

servizio indifferibile di pubblica utilità finalizzato allo svolgimento di adempimenti 

obbligatori e istituzionali, e procedere quindi a una seduta in videoconferenza; 

 

RICHIAMATO l’art. 73 rubricato (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del dl 17 

marzo 2020, n. 18 "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”; 
 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 10, comma 1, lett. b) del D.lgs.  27/10/2009, n. 150 e s.m.i., approvato in 

attuazione della delega parlamentare di cui alla legge 04/03/2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni, prevede che ogni Ente adotti annualmente un documento 

denominato “Relazione sulla Performance” che evidenzi, a consuntivo, con riferimento 

all’anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli 

obiettivi programmati; la Relazione sulla Performance rappresenta lo strumento con il 

quale l'Amministrazione evidenzia i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto 

ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali 

scostamenti; 

 

- ai sensi dell’art. 14 comma 3 lettera c) del Decreto summenzionato, la Relazione è 

validata dall’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente e che tale validazione, ai 

sensi dell’art. 14 comma 6 del decreto, è condizione inderogabile per l’accesso agli 

strumenti premiali adottati dall’ente, che nello specifico ad oggi sono costituiti dalle 



retribuzioni di risultato dei dirigenti e delle posizioni organizzative, nonché 

dall’incentivo alla produttività riconosciuto al personale;  

 

RICHIAMATI: 

 

- Il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che con deliberazione 

GC n. 88 in data 26/04/2018 è stato ulteriormente aggiornato per adeguarlo a 

quanto previsto dagli articoli 16 e 17 del D.lgs. n. 150/2009, secondo le modifiche 

apportate dal D.lgs. 74/2017; 

 

- Il nuovo “Sistema di misurazione e valutazione delle performance – Posizioni 

organizzative e personale di comparto” approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n.96 in data 10/05/2018 che recepisce le recenti modifiche introdotte 

dal D.lgs. n. 74 del 25/05/2017; 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, mediante la quale si è provveduto 

all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021 e dei relativi 

allegati di legge; 

 

- il D.U.P 2019/2021 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 07 in data 15/02/2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

- la deliberazione GC n. 36 del 21/02/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2019/2021 (budget finanziario – Piano Dettagliato degli Obiettivi); 

 

- la deliberazione G.C. n. 204 del 10/10/2019 con la quale si è provveduto, sulla 

base delle previste periodiche verifiche, alla revisione del piano degli obiettivi; 

 

VISTO che i succitati documenti costituenti il “Piano della Performance”, risultano 

pubblicati sul sito istituzionale dell’ente nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

CONSIDERATO che: 

 - il concetto di performance rappresenta il passaggio fondamentale dalla logica dei 

mezzi a quella di risultato; 

 - la performance si valuta per migliorare la qualità dei servizi e la competenza dei 

dipendenti; 

 -il ciclo di gestione della performance raccoglie in un unico quadro le funzioni di 

pianificazione, monitoraggio, misurazione e valutazione, conseguenze della valutazione 

e rendicontazione; 

 

RIBADITO che nel Piano Esecutivo di Gestione e nel Piano delle Performance sono 

individuati i responsabili dei settori dell’ente, cui vengono affidate le risorse umane, 

finanziarie  e strumentali necessarie al conseguimento degli obiettivi loro assegnati; 



 

PRECISATO che l’attribuzione degli obiettivi è stata realizzata sulla base degli indirizzi 

strategici delineati, garantendo il mantenimento di livelli adeguati di servizio; 

 

VISTE le relazioni fornite dai Titolari di posizione organizzativa in merito allo stato di 

attuazione dei programmi ed obiettivi per l’esercizio 2019; 

 

VISTA l’allegata relazione conclusiva sulla performance relativa all’anno 2019 e sui 

risultati dei titolari di posizione organizzativa ed allegata alla presente a costituirne 

parte integrante e sostanziale, con la quale vengono evidenziati, a consuntivo, i risultati 

organizzativi ed individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati, ai sensi 

dell’art. 10 del D.lgs 150/2019; 

 

VISTA la propria precedente Deliberazione n. 65 del 15/04/2013, esecutiva ai sensi di 

legge, mediante la quale si è reintrodotto nel Comune di Casatenovo il Nucleo di 

Valutazione Interno, alla luce delle più recenti interpretazioni normative ed 

amministrative, ferme restando le competenze di legge e le funzioni allo stesso 

assegnate in base alla vigente legislazione nell’ambito dell’attività misurazione, 

valutazione e verifica dell’azione amministrativa; 

 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 8 in data 21/08/2017, successivamente modificato 

con decreto sindacale n. 15 in data 27/03/2018 con il quale è stato confermato il Nucleo 

di valutazione sino alla scadenza del mandato elettorale (primavera 2019); 

 

RICHIAMATO altresì il Decreto sindacale n. 15 del 18/06/2019 tramite il quale il Nucleo 

di valutazione è stato rinnovato per un periodo di tre anni, quale organo monocratico 

nella persona del dr. Massimiliano Mussi; 

 

VISTO il verbale del nucleo di valutazione in data 16/04/2020 e suoi allegati 1 

(Documentazione propedeutica) 2 (Consuntivazione obiettivi) 3 (Valutazione delle PO), 

4 (Valutazione del Segretario comunale) che qui si allegato quali parti integranti e 

sostanziali della presente deliberazione ad eccezione degli allegati riservati n. 3 e n. 

4, con il quale si prende atto dell’avvenuto sostanziale raggiungimento degli obiettivi 

programmati per l’anno 2019, riservando di procedere alla formale validazione della 

performance 2019 successivamente all’approvazione della stessa da parte della Giunta 

comunale, in base alla circolare della Funzione Pubblica del 29.03.2018, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 14, comma 4, lett. c) e comma 6 del D.Lgs n. 150/2009; 

 

RICHIAMATO il D.Lvo n. 150/2009 e s.m.i; 

 

VISTO il nuovo sistema di misurazione e valutazione delle performance; 

 

ACQUISITI: 

 

- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, 2° comma, del 

D.lgs. 267/2000 dal Segretario generale; 



 

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 

D.lgs. 267/2000 dal Responsabile del servizio finanziario; 

 

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

RICHIAMATA la propria competenza ex art. 48 del TUEL, D.lgs. n. 267/2000; 

 

AD unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accertati nei modi e forma di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la Relazione sulla performance per l’esercizio 2019, che, allegata 

alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di trasmettere copia del presente atto e relativo allegato al Nucleo di 

Valutazione ai fini dell’emissione del formale provvedimento di validazione della 

stessa, ex circolare FP del 29/03/2018; 

 

3) Di trasmettere copia della presente ai titolari di posizione organizzativa e 

all’ufficio gestione risorse umane; 

 

4) Di disporre, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i, 

la pubblicazione sul sito web di questo Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” /sotto-sezione livello 1 “Performance” /sottosezione livello 2 

“Relazione sulla performance”. 

 

5) Di dare atto che, stante la grave situazione di emergenza derivante dalla 

pandemia da coronavirus covid-19, la seduta della giunta comunale si è svolta in 

videoconferenza mediante collegamento da remoto ex art. 73, DL  n. 18  del 17 

marzo 2020 .  

 

 

Successivamente, 

 

 

tenuto conto dell’urgenza di procedere con i successivi provvedimenti consequenziali,  

 

Visto l’art. 134, 4° comma, del TUEL, D.lgs. n. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.        



 

 

 

 

Allegati: 

Relazione conclusiva anno 2019 

Verbale nucleo di valutazione del 16.04.2020(omissis gli allegati 3 e 4)  

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

64

APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2019

2020

Ufficio Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/04/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Segretario Generale)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Mendicino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/04/2020

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039


